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НИКОЛА I.
110 МИЛОСТИ БОЖЈОЈ 

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На приједлог Предсједника Па- 
шег Министарског Савјета, Иапгег 
Министара Спољних Послова, а по 
саслушању Пашег Министарског 
Савјега, на осноцу чл. 110. Устава, 
ријешили смо и рјешавамо:

да се Лазар Мијушковић, мнни- 
стар на расположењу, по његовој 
жељи, стави у стање покоја, са пен 
сијом која му по годинама службе 
принада.

Предсједник Пашег Министар- 
ског Савјета, 11аш Министар Спољ- 
них Послова, и Наш Министар Фи- 
нансија и Грађевнна, нека изврше 
овај указ.

Неји код Париза,
РЈ.јуна (1. јула) 1918.

НИКОЛА с. р.
Предсједник Мннистарског Савјета,

Миннстар Спољннх Послова
Евгеније Поповић с. р.
Министар Финаисија и Грађевина

М. Вујовић с. р.

М И
НИКОЛА I.

По МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРКЕ ГОРЕ

На приједлог Предсједника На- 
шег Министарског Савјета, Пашег 
Министра Снољних Послова, а по 
саслушању Нашег Министарског 
Савјета, на основу чл. 110. Устава, 
рнјешили смо и рјешавамо:

да се Петар Пламенац, министар 
на расположењу, по његовој жељи, 
стави у стање покоја, са пенсијом ко- 
ја мупо годинама службе прииада.

Предсједник Пашег Министар- 
ског Савјета Паш Министар Спољ- 
них Послова, и Наш Министар Фи- 
нансија и Грађевнпа, нека изврше 
овзј указ.

Неји код Парнза
19.јуна (1.јула) 1918.

НИКОЛА с. р.
Предсједник Министарског Савјета,

Мннистар Сиољних Послова 
Евгеније Поповић с. р.
Миннстар Фннанслја н I рађевнна

Мило Вујовић С. р.

М И
НИКОЛА I.

ПО МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ и ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра 

Спољних Послова, Предсједника 
Пашег Министарског Савјета, на 
основу члана ‘21- Закона о чинов- 
ницима грађанског реда у вези са 
чланом 25. истога Закона, иостав- 
љамо:

у Кр. Посланствуу Вашингтону: 
за иисара с тим да врши дуж- 

ност секретара, Бока Матановића, 
досадашњег вршиоца исте дужно- 
сти Министарства Спољних Иосло-
ва, са платом V чнна 3. класе.

Наш Министар Спољннх Посло- 
ва, Предсједннк Пашег Мннистар- 
ског Савјета, нека изврши овај 

указ.
>д Париза, 
августа) 1918

Министар Спољних Послова. 
Предсједник Мииистарског СавЈета
Евгеније Поповић с. р.

М И
НИКОЛА I.

110 МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

На нриједлог Нашег Министра 
Спољиих Послова, Предсједннка 
Нашег Министарског Савјета, иа 
основу члана 21. Закопа о чпнов- 
нпцима грађанског реда у везп са 
чланом 25. истога Закона, иостав- 
љамо:

у Кр. Послаиству у Вашинггону: 
за писара с тпм да врши дуж- 

ност секретара, Андрнју Пр.ву, до- 
садашњег вршиоца исте дужности 
Министарства Снољних Послова,
са платом V чина 3. класе.

Паш Министар Спол.нпх Посло- 
ва, Предсједник Нашег Мннистар- 
ског Савјета, пека нзврши овај 
указ.

Неји код Париза,
19.јула (1. августа) 1918.

НИКОЛА с. р.
Министар Сиољних Иослова,

Иредсједник Миннстарског Савјета
Евгеније Поповић с. р.

М II
НИКОЛА I.

110 МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па приједлог Заступннка Пашег 
МинистраВојног, Нашег Министра 
Унутрашњих Послова, а на основу 
чл. 125. Закона о устројству вој- 
ске, иропзводнмо у чин ијешадиј- 
ског иоручнка досадашњег иотпо- 
ручнка Бранка М. Бакића.

Заступник Пашег Министра Вој- 
ног, 11аш Министар Унутрашњих 
Послова, нека изврши овај указ.

Неји код Париза,
1. (14.) јуна 1918.

НИКОЛА с. р.
Заступник Мннпстра Војног,

Министар Унутрашљих Послова
Н. Хајдуковић с. р.

М И
НИКОЛА I.

110 МИЛОСТИ БОЖЈОЈ
КРАЉ ИГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ

Па ириједлог Пашег Министра 
Просвјете п Црквених Послова, За- 
стуиника Нашег Министра Правде, 
на основу члана 27. Закона о чи- 
новпицима грађанског реда, рпје- 
шнли смо и рјешавамо:

да се унразни мјесто наставника 
подгорпчке ги.мназије, Станка Пе- 
руновнћа, од дана кад је исто па- 
пустио.

Наш Министар Просвјете и Црк- 
венпх Послова, Заступник Пашег 
Мнннстра Правде нека извршн 
овај указ.

Неји код Париза.
19. јула (1. августа) 1918.

НИКОЛА е. р.
Мииистар Нросвјете и Црквеннх Послова, 

Заступник Министра Нравде
д-р Перо Ђ. Шоћ.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ

— Њихова Величанства Краљ Го- 
сиодар и Краљнца са Њнховим Кр. 
Височапством Књагињицама Ксе- 
нијом и Вјером стнгли су у Дакс 
гдје ће се неко вријеме бавнти.

— Наш узвишени Краљевски 
Двој) давао је у недјељу 28. јула па- 
растос Њ. В. Цару Николи II у ру- 
ској цркви у 11о. Службп божјој п 
парастосу присуствовалн су Њихо- 
ва Величанства Краљ Господар и 
Краљица, Њихова Кр. Височан- 
ства Књагињпце Ксенија и Вјера. 
Присутни су били г. Евгеније 11о- 
иовић, Нредсједник Кр. Владе, Ми- 
нистар Спољнпх Послова, г. Исла- 
вип, рускн пбсланик при нашем 
Двору, и госнођа му ; пратња Ње- 
гова Величанства Краља, мјеснм 
представницн војних п цнвилних 
власти, копсуларно тнјело и мно- 
штво другог отменог свијета

ВИЈЕСТИ И НОВОСТИ
Између Марне и Соме гдје се 

овог мјесеца одиграва будућност 
чигавога двадесетог стољећа, Ни- 
јемце је нзневјернла ратна срећа. 
Обрнула кола ииза страну!

У рапорту, којим је Клемансо 6. 
августа Предсједнику Републике 
иреиоручио да главнокомандујућег 
генерала Фоша одликује највншим 
војним достојанством, дагаименује 
за марешала Француске, наведена 
је укратко цијела исторнја посљед- 
њих дана: « У часу када је' непри- 
јатељ страховитом офанзивом на 
фронту од 100 километара мпслпо 
извојевати коначну иобједу н при- 
силити пас да примимо мир њемач- 
ки, што би значило покорење ци- 
јелог свијета, у том часу побиједн- 
ли су непријатеља генерал Фош и 
његовп сјајнн војници. — Париз би 
обезбијеђен, Соасон и Шато-тјери 
бише у љутој борби преотети, пре- 
ко 200 села бп ослобођено, 35.000 
Пијемаца заробљено, 700 топова 
узето, уништена нада неирнјате- 
љева коју је дрско ирогласио прије 
офанзиве, и тпјем Савезна војска 
у једном сјајном налету доведена 
са Марне чак на обалу Ене»...

Страховитим ударцима запањенп 
Нијемци, још нијесу нмалп време- 
иа ни да се честнто приберу од те 
бнједе у којој су се нашлп, а већ 
послнје два три дапа (8. августа) 
Савезници поново ударише вели- 
ком новом офанзивом на другој 
странн: од Мондидијера на сјевер, 
иреко Со.ме, .до вароши Алберта, 
на 30 километара фронта. Подтим 
ударцем устукнуше чувевени пру- 
скн генерали, «гвоздени» Марвици 
« освајач Риге и градова » Хутир. 
За недјељу дана, Французн и Ен- 
глези узеше нм голем дио земљи 
шта и данас етоје милиони освет- 
ника пред варошн.ма Шолне, Роа 
и Ласињн, а 40.000 Нпјемаца ије- 
шачеи, као заробљеници, вуку 1000 
« својих » топова на занад у зароб- 
љеничке логоре француске ! С са м 
стотина официра!

Обадвије савезничке офанзиве 
за потоњи мјесец дапа (од 15. јула 
до 15. авгусга) имаће недогл&дних 
11 о л и т и ч к п х посљедица које се 
већ ноказују. Прије свега, морал 
савезничке војскемораће неизмјер- 
но скочити, кад се војска увјери 
да се II над « ненобједном » пру- 
ском војском може за кратко ври- 
јеме овако сјајна побједа извојева-

ти и за тридесет дана заробити пре- 
ко 70.000 војннка, 1000 топова и 
10.000 митраљеза. Амернка тек сад 
и добпја вољу да настави рат све док 
се « бијесном бику ђерманском » не 
сломе роговн. (Ријечи су самог ма- 
решала Фоша: « Борнм се са бије- 
сним бпком, којега држим за рого- 
ве; бик ме може неки иут и обори- 
ти, али ја рогове не иупггам »; —
«Је 1иПе согПге ип Гаигеаи (ипеих, 
шаЈа је 1е Бепз раг 1ез согпеб! 11 роигга 
те гепуегзег р1и5Јеигз ГоЈз, је пе 1е 
1асћегај раз !») У Русији се показу- 
је дубоко комешање које нзгледа 
као море пред буру. — Јапан са 
Чехо-Словацима напредује од да- 
леког Истока а Енглези се искрца- 
вају у Архангалском. Пз Аустрије 
11 Бугарске јављају за веома сум- 
н.иве симптоме као посљедице ње- 
мачких пораза. А у самој Њемач- 
кој, у гордој, обијесној нодсилних 
побједа ијаној Њемачкој — барјак 
њемачког морала и одушевљења 
пуштен је данас на пола копља...

Добровољни прилози. Комитет 
Нр- шгорског Црвеног Крста у Же- 
невн извјештава нас да је иримио 
као добровољне прилоге: од г. г. 
Петра Војводића пз Сеготе, 
Агјхопа, 35 швајцарских франака; 
од Луке П. Поповића из Јоханес- 
бургау Јужној Африци 5 шилинга. 
Управа Црн. Црвеног Крста нзрн- 
че дародавцнма јавну захвалност.

Сјајно дјело италианских ави- 
атичара. — Најглаеовитији пјесник 
данаиш.е Пталије, Габриеле д’Анун- 
цио, који је, иако већ у годинама, 
ступио у борбене редове и безброј пута 
досад показао невјероватну смјелост и 
као морнар и авиатичар, извео је 9. ав- 
густа своје најсјајније дјело. Са 7 офи- 
цира дигао се у ваздух, на осам еропла- 
на, и прелетио 1000 километара(од којих 
800 над иепријатељским земљиштем), 
наднпо се над Беч и за 20 минута бацао 
становништву — не бо.мбе, да побије же- 
не и дјецу, цркве и школе — но хиљаде 
листова на којима је пријатељски про- 
глас народу бечком. При поиратку преле- 
тјели су Бечко Ново Мјссто, Грац. Љуб- 
л.ану и Трст, просинајући свукуд нро- 
кламацију. Цио излст трајао је 7 пуних 
сати. Осим једног друга, којему је ноне- 
стало било есенције, те се морао снус- 
тити иа аустријско земљиште, сви оста- 
ли се здраво повратише у Италију. Не- 
личанствен овај подвиг побудиоје див- 
љење цијелога образованог свијета, а у 
Италији изазвао је неоиисано одушев- 
љење. Са.мо велик, истинскн пјесник 
могаоје замислити такову идеју, да ви- 
соко нз облака иросина искре Слободе 
на непрнјатељску земљу ; само вслик ви- 
тез смио се одважити да лети ћоврх два 
милиона непријатеља.

Прокламација д’Анунциева граду Бе- 
чу гласи у српском нреводу:

«Бсчлије! Ми, Италианци. који у овом 
часу летимо изнад вас, могли бисмо, 
кад бис.мо хтјели, бацити безброј бомби 
на вас и на домове ваше, али ми вам 
ево шаљемо само поздрав наше слобод- 
не тробојнице. Ми нс војује.мо противу 
ваших жена, старана и дјеце, но про- 
тиву »аше владе, која је непријатељ на- 
родној слободи. и која јс заслијепљена, 
тврдокорна н грозна. п која вам није у 
стању дати ни слободе ни хљеба, но вас 
храни обмано.м и мржњом. — Зашто се 
ви, Бечлије, о којима свијет мисли да 
сте паметан народ, одијевате у пруску 
униформу? Не видите ли. да се ево цио 
свијет дигао противу вас! Зар хоћете 
још даље да ратујете! Ратујте, али тнм 
чините са.моубиство. У штосе се уздате? 
Зар у коначну нобједу коју вам ооећава- 
ју пруски генерали? А њихова побједа
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„стоје што и пшеница из Украјине: 
помријећете, чекајући на њу! Народе 
од Веча, мисли на себе, што ће с тобом 
бити: тргни се! — Живјела слобода. 
живјела Италија. живјели Гавезници! » 

Племениги пјесник „ интез Италије 
није хтио да гађа бомбом, али је гађао 
нечим узвишеиијим и погодио је наро- 
де аустриске у ду ш у, што задаје много 
опаснију рану него бомбе на куће и 
улице....

Јављају из Рима да се пријестоница 
Италије снрема да дичноме своме слну 
укаже највишс признање којесу дожив- 
јели само највећи пјеспици Италије 
(Петрарка): да га на Капитолу круни- 
ше лаворовим вијенцем „ да му дару- 
рује златну сабљу, као у доба Старих 
Римљана.

Како се Америка оружа. Де-
вет народних посланика из Амс- 
рике, ко)и се баве у Лондону дали 
су у јавности пзјаву о огромноме 
припремању Америке. Ево неколи- 
ко података нз тс изјаве:

Америка има 20 милиона л.уди спо- 
собних за борбену линију; сваке године 
прирашћује нов милион свјежих војни- 
ка од 21 годину. — Пољопривреда Аме- 
рике је толнка, да. ако затреба, она би 
могла храпити становништво и Велике 
Британије и Француске иИталије и сво- 
је домаће „ још све војске које се боре 
„ротиву пруског милитаризма. — Сада 
је милион и по америчке војске у Евро- 
пи; прије краја октобра биће их два ми- 
лиоиа, а поред тпјех једаи милиои и ио 
данас се војнпчки спре.ма за Европу. То 
су све добри војници од 21 до 30 годи- 
на, који су нарочито добри за јуриш. 
Амерички војник зна да себори, не про- 
тиву њемачког народа, него противу 
пруског милитаризма. -— Лмернчка вла- 
да, откако је ступилау рат, начинила је 
толико пушака да сваком војнику може 
дати ио двије нушке. Недјољно се нро- 
изводи 54.200 нушака .>.000 митрал.еза. 
Откако је ступила у рат, начинилаје 
82.500 миграљеза. — Наша војска нос 
једује двије милијарде фншека за ми- 
траљезе, а сваког дана их производи 15 
милиона. Нашефабрике производе днев- 
но 760.000 топовске ђулади. — Што се 
тиче отровних и загушљивих гасова и 
справа за бацање тих гасова, имамо их 
такових да Ке се Љемачка горко кајати 
што је она ирва увела то варварско о- 
ружје у рат. — Америка конструише 
преко 25.000 ероплана, а имамо иреко 
100.000 авиатнчара. Борбених ероплана 
сада производимо 80 недјељно. — Што 
се тиче градње бродова, ностнглп смо 
рекорд: за један једини дан, 4.јула, пу- 
стили смо на воду преко стотину нових 
бродова. Мјесечно граднмо пола мили 
она тона, а ускоро ћемостићида гради- 
мо милнон тона за мјесец дана т.ј, више 
но Њемачка за читаву годину дана. — 
Данас градимо више бродова но што пх 
њемачки сумарени могу уништити; да- 
нас уништавамо више сумарена но што 
их Њемачка може гради ги. — Види се 
већ, што ће свему овом бити крај. Лме- 
рика је сад тек заратила. Сваким даном 
њена сила надмашује н.емачку и на коп- 
ну и на мору н у ваздуху! — Ето то је 
она нстина коју пруски милитаризам 
крије п.емачком народу. Њемачка је 
већ побијеђена, и сваки војннк, којега 
посад жртвује, јесте узалудна жртва 

С друге стране јавља се:
Ратни трошкови Сјеверне Лмерике 

стижу до 50 милиона днеено. Сваке не- 
дјеље превози се у Евроиу 75.000 војни- 
ка, а сваког мјесеца ступају у војску 
400.000 нових војника. — 1. августа по- 
ручила је америчка влада 75.000 нових 
аутомобила за војене потребе у Европи.

Савезничка прокламација Ру- 
сији. Савезници су, најпослије, крену- 
ли да спасавају Русију од Иијемаца; 
прве савезничке чете искрцане су на 
далеком истоку, у Владивостоку, и, у 
европској Русији, у Мурманском и Ар- 
хангелском. Чим су ступили на руско 
земљиште, енглески војни командант из- 
дао је у те три вароши прокламацију ци- 
јелом руском народу, у којој каже :

« Ваши Савезници вас нијесу забора- 
вили. Сјећамо се свега оног добра које 
нам је указала ваша херојска војска у 
првим годинама овог рата.

Долазимо вам као пријатељи, да вам 
поможемо у невољи у коју сте запали

кривицом Њемачке, која иде за тим да 
иотлачи ваш народ и да искористи бога- 
ство вашеземље. Свечановам дајемо по- 
штен\ ријеч да, улазећи у вашу земљу, 
не мислимо ни један метар вашег земљи- 
шта присвојити.

Жалимо грађански рат којн вас тама- 
ни и који Није.мцима олакшава њихове 
зле намјере.

Не мислимо РусиЈИ наметати никакав 
нолитички систем. Судба Русије нека је 

рукама самога руског народа. Једино 
руски народ је властан да изабере себи 
форму владавине и да ријешн своје со-
цијално питање.

Народи Русије! Ради се о вашем оп- 
станку као једног слободногнарода. Сло- 
бода, коју сте извојевали својо.ч револу- 
цијом, у опасности је да је Нијемци не 
униште гвозденом руком. Хватајте се 
око барјака Слободе и Независности, 
који ми развијамо међу ва.ма, и помознте 
нам да извојујемо побједу оннм двјема 
узвишеним начелима без којијех нема 
ни трајног мира ни ирава слободе у сви- 
јету. — Народи Русије! Ми хоћемо не 
само да спријечимо ње.мачко продирање 
међу вас, него доносимо и економску 
помоћ вашој измученој земљи. Нешто 
смо већ донијели са собом а донијеће 
се још.

Наша је намјера да помогнемо инду- 
стриски развој прнродног блага ваше 
земље, да организујемо размјену намир- 
ница, да дигнемо иољопривреду и да 
учинимо да заузмете оно мјесто међу 
слободинм народи.ма у свнјету које вам 
прппада.

Народи Русије , уједињујте сс на бра- 
нину своје слободе! Једина је наша жеља 
то. да Русију видимо силну и слободну, 
а онда Кемо се повуби; и да видимо ру- 
ски народ да одређује своју судбу према 
жељама којс сам народ слободно изрази.

+
Капетан Петар Лекић, сии ко-

мандира Милцша Лекића, команданта 
Црмничко-Приморске бригаде, којег је 
такође рат од 1915. покосио, иреминуо 
јеових дана, нитерниран у Дрозендорфу. 
Петар је учествовао у оба посљедња ра- 
та н вео.ма се одликовао командујући ба- 
теријама као артиљеријски стручњак, да- 
јући вазда видна доказа своје способно- 
сти и храбрости. Поред војничке енерги- 
је, показане у оба рата, могао је послу- 
жити и као нримјер у приватном живо- 
ту, те стога је „ био веома омиљен у ци- 
јелом племену, које је у црно завио; она- 
ких, као што покојннк бијаше, ријетко 
се сријећу ; са њим пуно губи не само 
фамилија, но и цијело племе. Био је у 
најљепшем добу живота, у својој 36. го- 
дини, један од највдравијих црногорских 
типова све до почетка 1916., кад га не- 
пријатељ узе под своју немилосрдну у- 
праву н скрати муживот. — Ввјечан му 
помен.

Матија Греговић, студент, пито- 
мац Кр. Министарства Просвјете, родом 
Паштровић, иреминуо је 7. јула у бол- 
ници 51. Аппе. Као свјестан иатриота. 
пребјегао је у почетку рата у Црну Го- 
ру и ставио се на расноложење војним 
властима. Дошавши у Париз за кратко 
вријеме испио је савладати језик, те је 
иоложио конкурс и ступио у Есо1е беб 
Нап1ез Е1иде5 Соттегс1а1е5, гдје је, пред 
смрт, положио бно и пронисне исиите. 
Бно је веома бистра ума, ватрен омлади- 
нац и свјестаи родол.уб, а као искрен 
друг нле.менита срца, н веома тихе на- 
рави, био је омиљен међу друговима; 
старсшине и нријатељи му скупилн су 
извјесну своту новаца, коју ће, мјесто 
внјенца пок. Матији, упутити његовим 
друговима : школској омладини која се 
данас налазн у заточењу. Губпмо младу 
снагу која је могла много свом народу 
користити. — Вјечан му помен.

НАШИ У АМЕРИЦИ
Под натписом Чији је Црногор- 

СКИ Гласник ? читамо у листу наше 
браће у Амернци чланак о постанку њи- 
хова органа, из кога чланка саопштава- 
мо овај извод :

А. Радовићу и његову Уједжњењу ово 
није загонетно питање, јер, по н.ихову 
мишљењу, ма да то ничим не .могу дока- 
зати: наш лнст покренуо је Краљ Нико- 
ла, или, како они веле, « они из Неји ».

Листје покренут са почетним капита- 
лом од свега —29 долара. Како је « Цр- 
ногорски Гласник » примљеп у Детроиту 
код овдашњих Црногораца, то свједоче 
њихови прилози објављени у другом бро- 
ју листу, иа такав је одзив добио и по 
свим колонијама гђе живе достојнн си- 
новн Црне Горе.

Од тада па до данас « Црногорски Гла- 
сник » издржавао је сам себе, односно 
издржавали су га Црногорци. Папоми- 
њемо само једног Црногорца г. Видако-

вића, који је у два маха дао 50 долара, 
па многп други по 20 и више, и по врху 
тога још обећају. Главно је напоменути 
то, да Црногорци у Детроиту, иако ни- 
јесу дали више иоваца, оддругих нашпх 
колопија, ииак, поднијели су највише 
труда, што им « Црногорски I ласник » 
увијек признаје.

Данас уирава « Цриогорског Гласни- 
ка » не сматра лист личном својипом, 
већ својином свих Црногораца, којн су 
се показали истинити нријатељи наше 
опште ствари. 11 када се доврши већ от- 
почето организовање Црногораца, лист 
ће прећи у њихове руке, и онда ће се 
по 10 цеити мјесечно издавати, ако не 
два нута, а оно бар једанпут неђељно. 
На то су иристалн и већ вишн број дру- 
штава « Црногорског Црвеног Крста » и 
на тај начнн « Црногорском Гласнику » 
'обезбијеђен је дуг живот а онемогућен

ваки атак са непријатељске стране.
« Црногорски Гласник« иокренулн су, 

дакле, радници, и, као такав, он ће и 
постојао независан; значи, неће се за 
новац продавати, иа макар и умро. А 
знамо да је Радовић издао наређење М. 
Иваиовићу да « по ма коју цијену купи 
Црногорски Гласник ». Ово нам је саоп- 
штено са поуздане стране, а, да је то 
истина, свједочи нам Милошев долазак 
у Детроит, нрије него у друге наше ко- 
лоније, које је он као вјетар иролазио, 
тек да прнје стигне к нама.

Лист Радовића вели да « Црногорски 
Гласник » не излазн више; не знамо што 
да му на ово одговоримо, кад се он не 
стиди тако лагатн наочиглед 750 наших 
претплатника, и кад га, по његову за- 
хтјеву, од сентембра 1917. редозно ши- 
ље.мо на адресу «Уједињења» у Жеиеву.

Лист Радовића нашао нам је и једну 
ману, а коју ми називамо исправност: 
то је просто, народно писање у нашем 
листу, које он назива неписменошћу! 
Нека зна Радовић и сва н.егова тевабија 
да ми имамо доста страних ријечи, које, 
кад би умијешали у наш лијекп црно- 
горски говор не би нае разумјели ни 5 
по сто Црногораца. Нашли смо за боље 
да у листу иишемо онако, како говори- 
мо, и како ће нас разумјети свакн Црно- 
горац, те по нашем мишљењу, ово није 
мана, већ чиста исправност.

Дакле, како год Андрија и компанија 
мислили, нека знају да је « Црногорски 
Гласник » својина Црногораца, и ничији 
внше, и као такав, он ће излазити све 
дотле, док' види своју домовину ослобо- 
ђену „спод непријатељског јарма, или 
Андријн и компанији удари жиг срама и 
издаје на њихово н тако црно чело.

СЛОБОДНА ГОВОРНИЦА
Уредништву ,. Гласа Црногорца “

У листу «Уједињење » од 5. (18.) јула, 
изишла је нотица, прештампана из Се- 
ВпјзкЊ (Чоујпа, која није ништа мање не- 
гоатакиа моју част. Поводом те нотице, 
упутио сам писмо одговорном уреднику 
« Уједињсња », које Вам у прнлогу ша- 
љем, молећп Вас да му дате мјеста у 
« Гласу Црногорца ».

Захваљујући Вам унапријед, молимда 
иримите увјерење о мом одличном по- 
штовању.

Рад. М. ШурбатовиЛ
Госиодину

Одговорном Уреднику листа « Уједињење » 
Женева

У нашем лисгу од 5. (18.) јула ирештампали сте, 
како кажеге, из СеппјбкЈК Гчоујпа један « позив », 
којим ме Ш. Г. ЛаковиК нз Никшика, оптужује за 
крађу некакве цераде, на путу од Виограда до Ни- 
ша у септембру 1915., тврдећи и то, да сам му чак 
» писмено признао « крађу » !

ЗадржавајуКи себи право да од гадног клеветника 
тражим задовољење путем суда, када мп материјал- 
не околности то буду дозволиле, за саданалазнм за 
потребно изјавити, да су свн наводи у реченом « по- 
зиву » из основа л&жнп и измишљеии. Л&ковића не 
познајсм друкчије него као књнжара из Никшића; 
нзван Никшића нијесам ганигдје и никада 
у животу видио, а још мање од Биограда до Ни- 
ша с н»нм иутовао.

Молим Вас, г. Одговорнп Уредниче, а ио потреби, 
н захтнјевам, да, на основу закона о штамин, пзво- 
лите оштампати ову изјаву у идућем брОЈу вашег 
лнста, на истом мјесту и нстнм словима као што је 
и поменути «позив » штамиан.

Трошкове око штампања ангажујем се платнти
29. јула 1918. С ноштовањем
баИапсћсз Рад. М. Шурбатовнћ

(Н. 5ауо»с) Егапсе

ОБ.ЈАВА
КОМИТЕТ ЦРНОГОРСКОГ ЦРВЕНОГ КРСТА 

У ЖЕНЕВИ бесплатно обавља: 1. везу 
са породицама у Црној Гори; 2. 
везу са интернираннма, и 3. врпш 
ириватне пошиљке новаца у 1Дрну 
Гору интернираннма.

Број 51.

Комитет сматра за потребно у- 
позорити све Црногорце који се 
налазеизван Отаџбине, на сљедеће:

Многн упућују новац, писма и допис- 
нице у Црну Гору преко нриватних осо- 
ба, сматрајући даће натај начин пости- 
ћи више пего кад би упућивали непо- 
средно преко овога Номитета. Ствар 
стоји обратно!

Све иошиљке, преко нриватних особа, 
закашњавају а и губе се. Закашњавају, 
јер их приватнеособеу Швајцарокој, не 
отнремају одмахдаље, него их најприје 
предају, поштом или лично, (кад стигну!) 
овом Комитету, па тек онда он их даље 
упућује на означену адресу. I убе се за- 
то, П1то ириватне особе често мијењају 
стан, те их пошиљка мора најприје тра- 
жити „ наћи, па се враћају и траже 
пошиљаоца итд. Упућнвање пошиљака 
иа приватне личности јесте, дакле, не 
само излншно, него и дангубно и штет- 
но. Комитет стога препоручује сваком 
да све поштанске пошпљке унућује на 
доле-означену адресу Комитетову (чак 
нн на иојединце, у Ко.митету запослене), 
аКомитет ће све пошиљке најбрже и нај- 
тачније обавитн. Комитет стоји сваком 
на услузи, јер то му је и задатак.

Пошиљке ваља слати овако :
Свако писмо или дописница ваља да 

има и нропратни лист на коме ваља 
ставити тачпу адресу онога ко шаље, и 
тачну адресу онога коме се шаље писмо 
или дописница(име и презиме,занима- 
ње, улица и број куће, мјестои посљедња 
пошта). То је потреоно зато, да би се 
односна пошиљка могла тачно упутити 
на адресу у Црној Гори, — као и зато, 
да би Комитет могао пошиљаоцу доста- 
вити одговоркад га прими из Црне Горе.

За пошиљку новца најбоље је узети 
чек у швајцарским францима који ће се 
исплатити Комитету;чектребау препо- 
рученом писму послати Комитету, ув 
тачну адресу пошиљаоца и адресу онога 
коме се новац има упутити. Чим прими 
чек, Комитет ће новац послати нажељв- 
ну адресу (и то, у монети, коју поши- 
љалац назначи) и извијестиће поши- 
љаоца о пријему чека и о извршеној по- 
шиљци.

За пошнљке, упућене лично на поје- 
динце, Комитет не прима никакву одго- 
ворност, већ само за оне које су упућене 
на ову адресу:

СотШ Је 1а Сгогх Кои$е Мотепе^гтпе 
СЕЦЕУЕ

Зијме гие СапЈоИе

СЛУЖБЕНИ ОГЛАСИ
Поштанско-телеграфско Одје- 

љење кр. Министарства Грађе- 
вина даје на знање да су у поштанску 
станицу стигле пошиљке адресоване на 
имена, набројана у овом списку. — Сви 
именовани могу своје пошиљке примити 
лично, или јавити се (на адресу Оераг1е- 
теп! без РозГез би МоШепе^го, НеиШу-з- 
8егпе, гие АпсеИе) и искати да им се по- 
шиљке пошљу на њихову адресу, па ће 
им се спровести.

Петар Комненић (преп. писмо); Марко 
Тучевић (преп. писмо); Ристо Стијовић; 
Милутин Крџић; Стеван Перовић; Мило 
Стругар; Христифор Моравац ; Тодор 
Уљаревић ; Иво Сладовић ; Периша По- 
чек; Андрија Мачковић; Илија Поновић; 
Радивоје Радоњић ; Трипо Нинковић; 
Ристо Килибарда; Жак Тројановић; Ри- 
сто Стојановнћ ; Ђорђе Јоваиовић; Саво 
Тујковић ; Јоца Вндовић ; Плија Брако- 
вић ; Ристо Лаковнћ ; Лабуд Татар; Ми- 
тар Вукмановић; Марко Драшковић; Бо- 
жидар Груић ; Крсто Моравац; Вукашин 
Шећеровић; Мплпја Лашић, Дивна Ве- 
ковић; Љубинко Љубибратић; Митар 
Ђуровић; Марко Миљанов; Петар Нике- 
зић; Богдан Пвановић ; Митар Лазоћић; 
Саво Поповић ; Војин Пвановић ; Ђорђе 
Јовановнћ; Павле Чубровић ; Владимир 
Хајдуковић.

Остало нам је само још неколико при- 
мјерака, одређеннх за продају, од свих 
педесет бројева «Гласа Црногорца«. По- 
што се и то распрода, неће се више нн 
по коју цијену моћн набавити потпуно 
издање. Ко нам пошље франка 3-50, по- 
слаћемо му о нашем поштанском трошку 
цио комплет број 1.—51.

Све што се тиче ,,Гласа Црногорца“ 
писма, рукописи, претплата. огласи, л истови 

адресује се овако :
Јоигпа1 о/ЈгсШ Ли Моп(епе(гго

МеиШу-зиг-Зете 
ргапсе гие АпсеНе

Уредник, Перо Богдановић

ћ« ОАг«п»: беог^еа Ое1арте«и
ж*а1и»К1| ун1*ммис, гдаи м, ам (^аим-шид/дмг


